MUNI CÍPIO  DE G AVI ÃO

N. Ref: 7

Processo: 2025/800.10.303/3

Data: 05/01/2026

Município de Gavião Largo do Município, 6040-102 GAVIÃO | NIPC 506 865 517

  (+351) 241 639 070  (+351) 241 639 079  geral@cm-gaviao.pt    www.cm-gavio.pt
Página 1 de 1

EDITAL N.º 1/2026

 ------------ANTÓNIO MANUEL GOMES SEVERINO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GAVIÃO, torna público que na sua reunião ordinária de 17/12/2025, deliberou aprovar o

tarifário para o serviço de gestão de resíduos urbanos para vigorar em 2026: ------------------------

UTILIZADORES DOMÉSTICOS
TARIFÁRIO GERAL

TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Nível único 0,0550

TARIFA VARIÁVEL

Indexada ao consumo de água (Euros/m3) 0,5000

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS
TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Nível único 0,0950

TARIFA VARIÁVEL

Indexada ao consumo de água (Euros/m3) 0,5000

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS SOCIAL (ISFL)
TARIFA DE DISPONIBILIDADE (Euros/dia)

Nível único 0,0550

TARIFA VARIÁVEL

Indexada ao consumo de água (Euros/m3) 0,3700

Repercussão do encargo com a Taxa de Gestão de Resíduos (Euros /m3) 0,1500

(Valores sujeitos a IVA à taxa legal em vigor)

TARIFAS DE SERVIÇOS AUXILIARES

Serviço (Euros)

Ramal de águas pluviais 0,00

O Presidente da Câmara Municipal

(António Manuel Gomes Severino)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa1
1 Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

mailto:geral@cm-gaviao.pt
http://www.cm-gavio.pt/

		App AIRC
	2026-01-05T09:26:59+0000
	ANTÓNIO MANUEL GOMES SEVERINO